
 

 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
ORIGINALE 

DETERMINA DEL RESPONSABILE  
AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO ANAGRAFE 

 

N. Registro Settore 112 del 12-12-2023 
 

N. Registro Generale 806 del 12-12-2023 
 

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E ABITAZIONI  
ANNO 2023  IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 
 Vista l'allegata proposta; 
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e 

s.m.i.;  
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to  Giuseppa Morello 
 
  



 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 
 

ANAGRAFE 
 

Proposta di determinazione n. 113 del 05-12-2023 
 

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E ABITAZIONI  
ANNO 2023  IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Considerato che è in corso il censimento permanente della popolazione delle abitazioni 2023; 
Visto l’art.1, commi 227-237 della legge 27/12/2017, n.205 con cui sono stati indetti e 
finanziati i censimenti permanenti; 
Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti prevede che siano creati 
dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la 
popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione: 
 . In data 21.02.2023, la circolare n.1 “Censimento Permanente della Popolazione e 

delle abitazioni 2023: con la quale L’ISTAT comunica che questo ente partecipa al 
censimento permanente delle abitazioni 2023 rilevazione da “lista” 

 In data 28.04.2023, la Circolare n.2a – “Avvio attività preparatorie del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2023: Rilevazione da lista” “Avvio 
attività preparatorie” 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento esclusivamente nelle assegnazioni di fondi da parte 
dell’ISTAT; 
Che nel Bilancio di previsione esercizio 2023 è stata prevista in entrata  la somma forfettaria 
di 
 € 8.500,00; 
Che per lo svolgimento di dette operazioni l’ISTAT ad oggi ha inviato il contributo fisso di € 
1.242,00 giusta nota prot. 1893849 del 17/07/2023 con la quale comunica di avere disposto 
l’accreditamento  della somma di € 1.242,00 presso Banca d’Italia sul conto 0186787; 
Ritenuto doveroso provvedere all’impegno della somma di € 1.242,00   per lo svolgimento 
delle operazioni censuarie, al fine di poter provvedere alle spese necessarie e alle dovute 
liquidazioni come da istruzioni impartite dall’ ISTAT; 
Dare atto che con DD.368/2023   sono stati nominati i rilevatori e che pertanto l’ufficio di 
censimento  è così costituito: 
Morello Giuseppa - Responsabile ufficio di Statistica  e resp. U.C.C. 
Buttafuoco Carmelo  -  Rilevatore  
Ferraro Ignazio -  Rilevatore 



 

 

Trapani Vittoria -  Rilevatore 
   
Visto l’ORELL 

PROPONE 
 

1. Impegnare la somma complessiva di €  8.500,00 con imputazione al cap.1511 cod . 
1.01.07.08-00  ad oggetto “utilizzazione contributi Istat censimenti vari” del 
bilancio 2023, per poter provvedere alle spese necessarie e alle dovute liquidazioni 
come da istruzioni impartite dall’ ISTAT; 

2. Dare atto che € 1.242,00   sono già stati introitati risorsa 791 del  bilancio 
pluriennale 2023, esecutivo, annualità 2023. 

3. Accertare l’ulteriore  somma  “in entrata” di € 7.258,00   quale veritiera alla 
risorsa 791 del  bilancio pluriennale 2023/2025 

4. Di dare atto che, il Comune provvederà agli oneri derivanti dall’effettuazione del 
censimento permanente nei limiti del contributo che sarà erogato dall’ISTAT nei 
limiti dei questionari che saranno inseriti e validati, non comportando quindi 
nell’adozione del presente provvedimento oneri a carico del bilancio comunale; 

4. Disporre la pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on-line, dando atto che 
detta pubblicazione sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione di cui alla legge 
241/1990 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 f.to    
 
  



 

 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ; 

 
 

Cattolica Eraclea, lì 11-12-2023  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Giuseppa Morello 
 


